rior de iure redditur opinio Roderici, & sequacium, posse .s. maritum dictam re-  
trouenditionem absq; aliquo vxoris cō-  
sensu facere. Adducor in id, quia quan-  
do assignatur annuus reditus pro dote  
redimibilis (remidibilem dico in casu,  
quo fuerit constitutus cum pacto de  
redimendō pro certo capitali pretio, si-  
cuti quotidie celebrantur isti annui re-  
ditus, non autem quando perpetuus, ex  
quo saperet in eo casu naturam contra-  
ctus emphyteutici, aut liuellarij, aut si-  
milium) non habetur respectus, nec ra-  
tio de eo, prout de re immobili in æsti-  
mata, sed bene aut prout de pecunia,  
aut saltem prout de re æstimata, ut in-  
dies cernimus, nam assignantur isti an-  
nui census, non habito respectu ad an-  
nuos reditus, sed bene habito respectu  
ad capitale pretium, pro quo debetur  
dictus annuus reditus, & sic est idē ius  
de eo, quod de quantitate assignata,  
aut quod de re æstimata.

84 Addas secundō, in hoc casu non ca-  
dere resolutionem illius quæstionis,  
vtrum annuus reditus computetur in-  
ter res mobiles, an verō inter res im-  
mobiles, itemq; vtrum constituent ter-  
tium genus rerum, de qua apud DD. in  
l. iubemus C. de sacros. Ecclesie cum clarum  
sit, in hoc casu cadere sub specie, & ge-  
nere rerum mobilium, dum assignatur  
pro specie numerali quætitatiua, & pro-  
indē dum habetur de annuo reditu do-  
tali ratio prout de re æstimata, est idē  
ius de eo statuendum, quod de re dotali  
æstimata, tametsi immobili, de qua di-  
cebamus supra in *amphiat.* 3. posse .s. ma-  
ritum ad sui libitum disponere, cum cē-  
seatur in tali casu inducta emptio, & vē-  
ditio, propter quod remanet maritus  
tantummodō debitor pretii, retenta pe-  
nēs se re illa, per cotas, quas supra ad-  
duximus.

Patet modō ex his responsio ad con-  
traria adducta per contrariæ sententiæ  
sectatores, quia tametsi verum sit, non  
posse maritum rem immobilem aliena-  
re, fallit tamen quando res illa licet im-  
mobilis sortiretur naturam rei mobilis,  
ut in hoc casu, aut quando res immobi-  
lis data esset æstimata, cum differat latis

assumptum illud per illos probatum, su-  
per quo videntur constituere eorum  
vim omnem, dicentes, dotalem fūdum  
eo animo dari viro ab vxore, ut fructus  
tantum ad ipsum pertineant, nō autem  
quod dominium fundi illius ad ipsum  
maritum spectet, ex quo ea sibi locum  
vendicant quoad rem immobilem sim-  
pliciter in dotem datam, non autem  
quando æstimatē, quemadmodum ipsi-  
met fateri videntur, dum asserunt, tutius  
esse in hoc casu fore adhibendum con-  
sensum vxoris, ut præ ceteris obseruari  
poterit apud *Gratian. discept. forens. d.*  
85 *cap. 985. num. 9.* Quod & ipse quoque  
ad exuberantiam probatem, addendo  
magis tutum fieri vxori, ut à principio  
in capitulis matrimonialibus, aut instru-  
mento dotali in assignatione dicti an-  
nui census pro dote, præfigatur pactum  
expressum, ut in casu reemptionis cen-  
sus teneatur maritus conuertere capi-  
tale pretiū in emptionem alterius cor-  
poris pro indemnitate, & securitate  
mulieris, ut quandoque, & ut plurimum  
obseruatum vidi penēs plura instrumē-  
ta dotalia, & obseruauit etiam in simili  
*Ioseph. de Sese decis. Aragon. 30. num. 1.*  
vbi pactum istud onus esmerzandi ipse  
appellat, formatq; *ibi* etiam quæstionē,  
an pactum istud possit ex post facto ap-  
poni, & concludit, quod non.

Non obstat etiam aliud ipsorum as-  
sumptum, dum sentiebant, maritum fieri  
impropriē dominum, vxorem verō pro-  
priē rei dotalis, eademmet ratione, quia  
in hoc casu transit propriē, & absolutē  
dominium apud maritum, sicuti & de re  
æstimata. Per quæ patet etiam quā lō-  
gē aberrasse Consulentes in casu pro-  
posito per *D. de Thoro d. parte 2. compēd.*  
*decis. verbo maritus solus*, dum in idē  
expendunt decisiones Rotæ Romanæ;  
de quibus apud *Gratian. relato cap. 985.*  
*num. 9.* alteram .s. die 11. Decembris  
1617. alteram verō die 6. Junii 1618. eō  
quod decisiones illę, ut clariūs obserua-  
ri poterit apud eundem *Gratian. discept.*  
*forens. cap. 636. num. 16. cum seqq.* non  
fuerunt late super articulo isto retrouē-  
ditionis faciendæ per maritum, sed bene  
super differenti articulo, quippē de vlti-

- fructuario extinguente censum, in quo iure concludit, seruari Rotam, ut non possit solus, nec solutionem ipsi factam liberare debitorem census, afferendo inibi decisiones desuper relatas, qui quidem casus est satis diuersus, cum realiter, & cum effectu usufructuarius nullum possit prætere dominium rei usufructuariæ, nè dicam habeat illud, secus tamen in marito, qui sit dominus rei dotalis *l. doce ancillam C. de rei vendicat. cum concordantibus*, eiusque præcipue, quæ fuit sibi æstimata tradita, ut supra diximus, & proinde nõ est de vno ad alterum casum inferendum,
- 86 Amplia decimotertiò, ut nequẽ possit mulier pacisci in præiudicium dotis *l. dedit cum l. seq. ff. de pact. dotal. D. de Franch. decis. 381. num. 3.*
- Limita modo primò conclusionem illam, qua dicebamus, maritum fieri Dominum rei dotalis, ut procedat quoad ea bona, quæ fuerint expressim data in dotem, secus tamen quando fuerit contractum matrimonium, nulla facta mentione de dote, quoniam tunc non videbitur aliquid in dotem datum, eritque eo casu matrimonium sine dote, *Petrus de Rauenn. singul. 295.* sequitur illum *Arisminus Tapat. var. sent. iur. tit. 456. cap. 12.*
- Iuxta quæ proposuit aliàs *Bartolus* quæstionem, quam etiam resoluit in quæst. sua incip. *mulier habens magnum patrimonium*, de muliere habente amplum patrimonium, & nubente nulla expressim constituta dote, utrum scilicet censeantur bona illa sua omnia, siuè patrimonium totum in dotem viro dedisse, & concludit, non præsumi in tali casu dicta bona sua omnia in dotem marito dedisse, & ita concludit *Bart. in d. quæst. in solut. col. 1. vers. secundo casu*, quæ opinio videtur esse etiam de mente *glos. in l. mulier bona ff. de iure dot. ibi, sed lex non dicit*, quamuis tamen pro contraria adnotent illam quamplurimi, estque tandem sententia communiter recepta, quam post ipsos sequuti sunt *Bald. in d. l. mulier bona, & in cap. 1. in fine an maritus succedens uxori in benefic. in vsib. feud. itemque in cons. 100. lib. 4. &*

- in cons. 185. lib. 5. Angel. in cons. 335. Roman. in cons. 14. num. 3. & cons. 314. col. 1. Imola in l. si constante ff. solut. matrim. ubi etiam Ias. num. 219. Alex. in cons. 144. lib. 3. & in cons. 122. num. 7. & in cons. 142. num. 2. lib. 7. Calcan. in cons. 11. Socin. sen. in cons. 81. col. ult. lib. 3. & in cons. 80. lib. 4. Bald. nouell. in tract. de dote parte 6. priuit. 14. Campegi. in consimili tract. de dote parte 5. quæst. 99. Boer. decis. 137. Couar. in Epithom. de sponsal. parte 1. cap. 5. num. 5. Roland. à Valle in tract. de lucro dot. quæst. 71. num. 2. Phanus. similiter de lucro dotis glos. 10. num. 36. Corne. Ruin. Dec. Paris. Marfil. Curt. iun. Franc. Pepus, Ioan. Iacob. de Leonard. Guilhelmus Maynard. Stephanus Forcatulus, ac Montereuius in locis relatis per Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 6. num. 54. quibus ipse quoque disputando articulum, & respondendo argumentis contrariæ opinionis se subscribit, ijs adde Rotam Romanam, quæ sic decidit in decis. 588. num. 1. parte 1. in nouiss. Gayll. præct. obseruat. lib. 2. obseru. 82. num. 2. Barbof. in l. 1. parte 3. sub num. 69. & 70. ff. solut. matrim. Ioseph. Ludouic. decis. Perus. 99. num. 8. & per totam,*
- 89 Amplia hoc primò, ut possit mulier de bonis istis inuito marito disponere in tantum quod non lucretur maritus, nec faciat fructus suos bonorum prædictorum inuita vxore *Gayll. d. obseru. 82.* cum aliis adductis per *Arismin. Tapat. variar. sent. iur. tit. 456. c. 9.*
- 90 Amplia secundò, ut nec etiam præsumatur in tali casu promissa marito dos congrua *Bald. Nouell. de dote p. 6. priuileg. 14. col. fin. vers. tertius casus, Roland. de lucro dot. q. 74. num. 9. Phanus. in eod. tract. glos. 10. nu. 17.* qui ambo alios etiam consentientes cumulant, & inibi contrariam *Curtii iunioris in Auth. præterea nu. 13. C. unde vir, & uxor reiciunt.*
- 91 Amplia tertio eò fortius in sponsa, quæ similiter non præsumitur constitucere dotem, ex eo quod promiserit contrahere matrimonium cum sponso *Couar. dicto Epitho. de sponsal. p. 1. c. 5. nu. 5.* quicquid in contrarium autumauerint *Calcan. in cons. 1. col. 2. & Corne. in cons. 282.*

# De Diuisione fructuum, &c. Pars II cap 3. 117

282. nu. 36. lib. 1. ex l. quod autem, & ex l. tali ff. de iure dot.
- 92 Amplia quartò etiam in casu, quo permiserit uxor, maritum bona sua administrare, & in effectu per multos annos administrasset, nam permissio isthæc non inducet probationem, quòd fuerint bona ipsa data in dotem *Alex. Raudens. in tract. de analogis lib. 1. cap. 30. sub nu. 295. vers. trigesima quarta illatio*, tradiderunt alii quamplurimi relati per *Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 6. n. 73.* quod tamen declara, ut dicam infra limitationibus.
- 93 Amplia quintò id eò magis procedere, quando mulier iam certam summam dedisset uiro nomine dotis, quoniam eo casu non dicitur, eademmet de causa residuum bonorum marito concessisse, quàmuis etiam desuper fuisset instrumentum confectum, in quo diceretur, mulierem istam residuum hoc bonorum ipsi marito dedisse pro supplenda dote, ac ad habendum, tenendum, & quicquid ei placuerit faciendum, constituendo eum procuratorem perpetuò, &c. ut in casu relato per *Decium in c. ns. 521. nu. 9. vers. sc. his tamen non obstantibus*, post quem sic etiam tenuerunt *Phanuch. de lucro dot. d. glos. 10. nu. 47. & Menoch. d. præsumpt. 6. lib. 3. nu. 72.*
- 94 Amplia sextò etiam in casu coniecturarum consideratarum per *Corneum in cons. 282. nu. 6. vers. & maxime attentis lib. 1. vbi tres præcipuas coniecturas cumulat*, quibus non præsumitur mulier bona sua in dotem marito dedisse, quarum Prima est, quando vir esset diues, & senex, mulier verò è contrà iuuenis, formosa, & pauper. Secūda coniectura est, quando adesset fama in loco, quòd vir ille duxisset mulierem in uxorem sine dote. Et Tertia, quando nò fuisset soluta gabella, quæ pro dotis quantitate data solui deberet, & ità post *Corneum* deducit etiam *Menoch. d. præsumpt. 6. num. 67. cum seqq.*
- 95 Limita modò primò in muliere conuolante ad secundas nuptias, quoniam si primo marito certam dotem dederit, secundò postmodum nubendo, censetur etiam eandem dotem in dubio dare secundo marito, si nullam ei expressam dotem constituerit, ad *tex. in l. dotem la 1. ff. de iure dot. & in l. diuus ff. eod. tit. facit tex. in l. si mulier, & in l. penult. S. uxor ff. sol. matrim. glos. in Auth. sed quamuis C. de rei uxor. act. Riminald. cons. 105. num. 2. & 11. lib. 1. & cons. 63. nu. 4. Alex. cons. 144. nu. 3. vol. 5. Bald. in l. nulla C. de iure dot. Roland. à Valle de lucro dot. q. 75. l. as. in S. fuerat num. 127. Instit. de action. Gayll. pract. obseru. lib. 2. obseru. 82. nu. 7. Ioseph. Ludouic. decis. Perus. 99. nu. 15. Cacheran. decis. 21. num. 1. Anton. Faber in eius Cod. tit. de iure dot. definit. 37.*
- 96 Amplia primò, ut vir iste secundus, nò facta constitutione aliqua dotis lucretur etiam partem sibi debitam vigore statuti, siuè consuetudinis *Socin. iun. in cons. 8. nu. 18. lib. 2. & cons. 29. in fine lib. 1. Roland. à Valle de lucro dot. d. q. 75. Ioseph Ludou. d. decis. 99. nu. 16.*
- 97 Amplia secundò etiam in casu, quo extiterint filii ex primo matrimonio, quoniam non obstantibus dictis liberis primi matrimonii, censerunt adhuc constituta secundo viro eadem dos, quæ fuit tradita primo viro *glos. in l. hac editali S. sin verò plus in verbo diuidi C. de secund. nupt. Dec. in cons. 246. nu. 2. Alex. d. cons. 144. Boer. decis. 137. per totam, Gayll. d. obseru. 82. nu. 7. cum declaratio-*
- 98 ne tamen, ut intelligatur dos data primo marito repetita secundo cum hoc moderamine, ut scilicet non lucretur plus secundus maritus, quàm vnus liberorum primi matrimonij, cui fuerit minus ex bonis maternis relictum, ut in *d. l. hæc editali, & in S. de augmentis in Auth. de nupt. est tex. in l. si constante C. de donat. antè nupt. tradunt Doctores in d. l. nulla C. de iure dot. ac Alex. d. cons. 144. nu. 3.*
- 99 Declares tamen limitationem istam primò, ut non procedat, quando uxor habuisset plures viros, quibus diuersas dotes dedisset, quoniam tunc attenditur ultimo viro dos constituta, ut benè declarat *Ludouic. d. decis. 99. num. 17. post Ruin. & Paris. quos allegat.*
- 100 Declares secundò, ut non procedat in bonis, quæ obuenerunt mulieri inter primum, & secundum matrimonium, quæ